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Krig och regionala spänningar ger världens största vapen-
producenter ökade vinster 
(Stockholm 2 december 2024) De 100 största företagens intäkter från försäljningen 
av vapen och militära tjänster uppgick till 632 miljarder dollar under 2023. En 
ökning med 4,2 procent jämfört med 2022, enligt nya data publicerade idag av 
Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI). Siffrorna finns 
tillgängliga på:  www.sipri.org.  

Ökade intäkter från vapenförsäljning ses i alla regioner, med särskilt kraftiga uppgångar bland 
företag baserade i Ryssland och Mellanöstern. Generellt svarade mindre producenter mer effektivt 
på de nya krav som kom med krigen i Gaza och Ukraina, de växande spänningarna i Ostasien och 
upprustningsprogrammen på andra håll. 

Företagen på SIPRI Top 100 ökade produktionen och stärkte sina arbetsstyrkor 
Under 2023 ökade många vapenproducenter sin tillverkning som svar på den kraftigt stigande 
efterfrågan. De totala intäkterna för Top 100-listans företag steg igen efter en nedgång under 2022. 
Nästan tre fjärdedelar av företagen ökade sina intäkter från ett år till ett annat. Det kan noteras att 
de flesta företag som ökade sina intäkter återfanns på nedre halvan av listan.  
”Det skedde en tydlig ökning av vapenintäkterna under 2023 och ökningen kommer troligen att 
fortsätta under 2024”, säger Lorenzo Scarazzato, forskare på SIPRI:s program för militärutgifter 
och vapenproduktion. ”Intäkterna för Top 100-listans vapenproducenter motsvarade ändå inte 
efterfrågans omfattning och flera företag har lanserat rekryteringskampanjer vilket tyder på 
optimism beträffande framtida försäljningar”. 

Amerikanska företags vapenintäkter ökar men produktionsutmaningar återstår 
Top 100-listans 41 företag som är baserade i USA uppvisade vapenintäkter på 317 miljarder dollar, 
vilket motsvarar hälften av listans totala intäkter och 2,5 procent mer än under 2022. Sedan 2018 
har företagen på listans fem första platser alla varit USA-baserade.  
Av de 41 amerikanska företagen ökade 30 sina vapenintäkter under 2023. Lockheed Martin och 
RTX, världens två största vapenproducenter, fanns emellertid bland de företag som redovisade en 
minskning av vinsterna.  
”Större företag som Lockheed Martin och RTX med tillverkning av ett brett utbud av produkter är 
ofta beroende av komplexa leveranskedjor med många nivåer, vilket gjorde dem sårbara för 
kvardröjande utmaningar i leveranskedjan under 2023”, säger Nan Tian, chef för SIPRI:s program 
för militärutgifter och vapenproduktion. ”Detta gällde särskilt inom luftfarts- och 
robotvapensektorerna”. 

Intäktsökningarna i europeisk vapenindustri släpar efter resten av världen 
De totala vapenintäkterna för de 27 europeiska företagen på Top 100-listan uppgick till 133 
miljarder dollar under 2023. Det var bara 0,2 procent mer än under 2022 och den lägsta ökningen 
för någon region. Ryssland är inte inkluderat. 

Bilden bakom den låga tillväxtsiffran är emellertid mer nyanserad. Europeiska vapenföretag som 
tillverkar komplexa vapensystem arbetade mestadels på äldre kontrakt under 2023 och deras 
intäkter speglar därmed inte orderinflödet. 
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”Komplexa vapensystem har längre ledtider”, säger Lorenzo Scarazzato. ”Företag som tillverkar 
dem reagerar därmed långsammare på förändringar i efterfrågan. Det förklarar att deras intäkter 
var relativt låga under 2023 trots en kraftig ökning av nya beställningar”. 
Samtidigt växte vinsterna från vapenförsäljning för ett antal europeiska företag avsevärt. 
Drivkraften var efterfrågan kopplad till kriget i Ukraina, särskilt vad gäller ammunition, artilleri 
och luftförsvar samt landsystem. Noterbart är att företag i Tyskland, Sverige, Ukraina, Polen, 
Norge och Tjeckien kunde möta denna efterfrågan. Tyska Rheinmetall till exempel, ökade sin 
produktionskapacitet av 155-mm ammunition och intäkterna ökade genom leveranser av 
Leopardstridsvagnar samt nya beställningar, vilka inkluderade krigsrelaterade bytesprogram där 
länder levererar militärt materiel till Ukraina och i ersättning får materiel av sina allierade. 

Krigsproduktion leder till kraftig ökning av vapenintäkterna för ryska företag  
De två ryska företag som återfinns på Top 100-listan såg sina sammanlagda intäkter öka med 40 
procent till en beräknad summa av 25,5 miljarder dollar. Detta berodde nästan uteslutande på en 
ökning med 49 procent av vapenintäkter för Rostec, ett statligt ägt holdingbolag som kontrollerar 
många vapenproducenter. Här ingår även sju företag som tidigare fanns på Top 100-listan men 
där individuell intäktsdata nu inte kunde erhållas.  
”Officiella siffror på rysk vapenproduktion är knapphändiga och tveksamma, men de flesta 
analytiker anser att produktionen av ny militär utrustning ökade avsevärt under 2023, medan 
Rysslands existerande vapenlager genomgick omfattande ombyggnad och modernisering”, säger 
Nan Tian. ”Särskilt stridsflygplan, helikoptrar, obemannade luftfarkoster (UAV:er), stridsvagnar, 
ammunition och robotar tros ha producerats i ett större antal när Rysslands offensiv i Ukraina 
fortsatt”. 

Sydkoreanska och japanska företag har den största vinstökningen i Asien och 
Oceanien 
Asiens och Oceaniens 23 företag på Top 100-listan redovisade en ökning av vapenintäkterna på 5,7 
procent från ett år till ett annat och intäkterna uppgick till 136 miljarder dollar. Fyra företag i 
Sydkorea redovisade en sammanlagd ökning av vapenintäkterna på 39 procent till 11 miljarder 
dollar. Fem företag baserade i Japan såg sina sammanlagda vapenintäkter öka med 35 procent 
till 10 miljarder dollar. Sedan 2022 har Japan en policy för militär uppbyggnad som ökat de 
inhemska beställningarna och värdet på nya beställningar hos en del företag ökade med mer än 
300 procent.  
”Den kraftiga ökningen av vapenintäkter bland sydkoreanska och japanska företag speglar den 
större bilden av den militära uppbyggnad som sker i regionen som svar på ökande hotbilder”, 
menar Xiao Liang, forskare vid SIPRI:s program för militärutgifter och vapen-
produktion. ”Sydkoreanska företag försöker även öka sin del av den globala marknaden, inklusive 
den efterfrågan som finns i Europa på grund av kriget i Ukraina”. 

Konflikterna i Gaza och Ukraina ger Mellanösterns producenter intäktsökningar 
Sex vapenföretag på Top 100-listan var baserade i Mellanöstern. Deras sammanlagda 
vapenintäkter ökade med 18 procent till 19,6 miljarder dollar. Kriget i Gaza har ökat intäkterna av 
vapenförsäljning för de tre Israel-baserade företagen på Top 100-listan och intäkterna uppgår nu 
till 13,6 miljarder dollar. Det var den högsta siffran någonsin som redovisats för israeliska företag 
på listan. Vapenintäkterna för tre företag från Turkiet ökade med 24 procent till 6 miljarder 
dollar. Deras export gynnades av kriget i Ukraina och den turkiska regeringens fortsatta strävan 
mot självförsörjning i vapenproduktion. 
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”Intäkterna för Top 100-listans största vapenproducenter i Mellanöstern nådde oöverträffade 
höjder under 2023 och ökningen ser ut att fortsätta”, menar Diego Lopes da Silva forskare vid 
SIPRI:s program för militärutgifter och vapenproduktion. ”Särskilt israeliska vapenproducenter 
hade rekordstora vinster under 2023 och får även många nya beställningar när kriget i Gaza 
fortsätter och sprids”. 

Övrig utveckling  

• Top 100-listans nio företag från Kina hade i en avmattande ekonomi den lägsta ökningen 
av vapenintäkterna från ett år till ett annat sedan 2019. En ökning med 0,7 procent där de 
totala intäkter uppgick till 103 miljarder dollar. 

• De sammanlagda vapenintäkterna för de tre indiska företagen på listan ökade med 5,8 
procent till 6,7 miljarder dollar. 

• NCSIST, det enda Taiwan-baserade företaget på Top 100-listan redovisade en ökning av 
vapenintäkterna med 27 procent och intäkterna uppgick därmed till 3,2 miljarder dollar.  

• Turkiska företaget Baykar tillverkar beväpnade UAV:er vilka i stor utsträckning har 
använts i kriget i Ukraina. Exporten stod för omkring 90 procent av vapenintäkterna 2023, 
vilka ökade 25 procent under året till 1,9 miljarder dollar. 

• Storbritanniens Atomic Weapons Establishment, som utvecklar, tillverkar och 
underhåller kärnstridsspetsar redovisade den största procentuella ökningen av 
vapenintäkterna från ett år till ett annat bland brittiska företag på Top 100-listan. 
Ökningen uppgick till 16 procent och intäkterna nådde 2,2 miljarder dollar. 

För redaktionen 

SIPRI:s databas över vapenindustrin 

SIPRI:s databas över vapenindustrin startades 1989. Vid den tidpunkten uteslöts data för företag i Kina, 
Sovjetunionen och länderna i Östeuropa. Nuvarande version innehåller data för 2002–23, inklusive företag i 
Ryssland. Kinesiska företag inkluderas i databasen sedan 2015.  

”Vapenintäkter” definieras av SIPRI som intäkter från försäljning av militär materiel och tjänster till militära 
kunder och inkluderar inhemsk upphandling och export. Om inte annat anges är alla förändringar angivna i reella 
termer och alla siffror anges i amerikanska dollar (2023 års fasta priser). Alla förändringar mellan 2022 och 2023 
är baserade på företagen på 2023 års Top 100-lista (årlig jämförelse mellan samma företag). Långsiktiga 
jämförelser baseras på företagen på respektive årslista (jämförelse mellan olika företag). 

SIPRI Arms Industry Database, med mer detaljerade data för åren mellan 2002–23 återfinns på SIPRI:s hemsida: 
<https://www.sipri.org/databases/armsindustry>. 

Detta är den första av tre förhandslanseringar av data hämtade från SIPRI Yearbook som kommer att publiceras 
vid mitten av 2025. Dessförinnan kommer statistik över internationell vapenhandel för 2024 att 
presenteras, med detaljer om försäljningar, överföringar och gåvor av större konventionella vapensystem samt 
även data över de globala, regionala och nationella trenderna för världens militärutgifter under 2024. 

 
För information eller intervjuförfrågningar kontakta Mimmi Shen (mimmi.shen@sipri.org,  

+46 766 286 133) eller Stephanie Blenckner (blenckner@sipri.org, +46 8 655 97 47). 
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Stockholm International Peace Research Institute 
Stockholms internationella fredsforskningsinstitut, SIPRI, grundades 1966 som ett oberoende forskningsinstitut 

med uppgift att studera väpnade konflikter, militärutgifter och vapenhandel samt nedrustning och 
rustningskontroll. SIPRI tillhandahåller fakta, analyser och rekommendationer, baserade på öppna källor, till 

beslutsfattare, forskare, media och den intresserade allmänheten. 

www.sipri.org 
 
 

Accurate, dependable information is more important than ever. Invest in the facts. Support SIPRI. 
 

https://www.sipri.org/about/support_sipri

